
15Ano XXXIV - No- 098 - Parte I
Rio de Janeiro, terça-feira - 3 de junho de 2008PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de JaneiroD.O.

culadas ao Sistema de Previdência Social, como Professor, despre-
zando-se o dia 16/05/84, por serem concomitantes com o tempo de
serviço prestado ao Governo do Estado do Rio de Janeiro.
Processo nº E-03/003.775/2008 - LUCIA HELENA MARQUES VIEIRA,
matrícula nº 1.151.325-6, Prof. Ass. Adm. Educ. II. Averbe-se, nos ter-
mos do parágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, o período de
16/04/75 a 31/12/75, num total de 571 dias de efetivo exercício pres-
tado à Prefeitura Municipal de Alegrete, como Professor.
Processo nº E-03/10.700.273/2008 - MARIA DA CONCEIÇÃO PI-
NHEIRO TEIXEIRA, matrícula nº 197.770-1, Prof. Doc. II. Averbe-se,
nos termos do parágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, o período
de 15/03/68 a 31/12/68, num total de 287 dias de efetivo exercício
prestado à a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social,
desprezando-se o período de 01/04/70 a 31/12/70, por ser concomi-
tante com o tempo de serviço prestado ao Governo do Estado do Rio
de Janeiro
Processo nº E-03/6.710.271/2007 - MARIA ELISABETH VIDIPÓ DE
SOUZA, matrícula nº 247.075-5, Prof. Doc. II. Averbem-se, nos ter-
mos do parágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, os períodos de
01/05/77 a 31/12/77; 16/02/78 a 21/05/80; 22/05/80 a 25/10/80 e de
01/04/85 a 26/05/85, num total de 1.282 dias de efetivo exercício
prestado a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social,
desprezando-se os períodos 03/11/80 a 13/04/84; 02/05/84 a 14/05/84
e de 01/06/84 a 24/05/85, a pedido da servidora; e o período de
27/05/85 a 31/01/87, por ser concomitante com o tempo de serviço
prestado ao Governo do Estado do Rio de Janeiro.
Processo nº E-03/1.901.686/85 - MARLUZIA OLIVEIRA DE CASTRO,
matrícula nº 187.055-9, Prof. Doc. II. Averbem-se, nos termos do pa-
rágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, os períodos de 29/04/77 a
31/12/77; 01/01/78 a 31/12/79 e de 17/03/80 a 31/12/80, num total de
1.249 dias de efetivo exercício prestado a entidades vinculadas ao
Sistema de Previdência Social, como Professor.
Processo nº E-03/003.457/2008 - NILDA BRAGA, matrícula nº
274.877-0 Servente II. Averbem-se, nos termos do parágrafo único do
art. 9º da Lei nº 530/82, os períodos de 15/04/69 a 22/06/72;
20/12/72 a 13/09/74 e de 01/06/79 a 30/05/81, num total de 2.522
dias de efetivo exercício prestado a entidades vinculadas ao Sistema
de Previdência Social.
Processo nº E-03/3.510.003/2008 - REGINA CELIA ROSA JANUA-
RIO, matrícula nº 231.298-1, Prof. Doc. II. Averbem-se, nos termos do
inciso I, art. 80 do Decreto nº 2479/79, os períodos de 01/06/76 a
31/12/76 e de 14/02/78 a 31/12/80, num total de 1.266 dias de efetivo
exercício prestado à Prefeitura Municipal de Engº de Frontin, como
Professor.
Processo nº E-03/8.611.601/2007 - SERGIO SERUFF, matrícula nº
242.289-7, Prof. Doc. I. Averbem-se, nos termos do parágrafo único
do art. 9º da Lei nº 530/82, os períodos de 01/08/81 a 28/02/85 e de
02/05/85 a 19/05/85, num total de 1.325 dias de efetivo exercício
prestado a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social,
como Professor, desprezando-se o período 20/05/85 a 28/02/87, por
ser concomitante com o tempo de serviço prestado ao Governo do
Estado do Rio de Janeiro.
Processo nº E-03/200.182/2008 - SOLANGE DA SILVA, matrícula nº
5.000.447-2, Servente. Averbem-se, nos termos do parágrafo único do
art. 9º da Lei nº 530/82, os períodos de 09/07/75 a 27/08/79; 11/03/80
a 18/01/85; 17/03/86 a 31/12/87 e de 01/07/93 a 28/09/93, num total
de 4.029 dias de efetivo exercício prestado a entidades vinculadas ao
Sistema de Previdência Social, desprezando-se o período de 13/06/96
a 07/11/96, por ser concomitante com o tempo de serviço prestado ao
Governo do Estado do Rio de Janeiro.
Processo nº E-03/11.004.176/2007 - VERA LUCIA MAINENTI, matrí-
cula nº 5.047.716-4, Merendeira. Averbem-se, nos termos do parágra-
fo único do art. 9º da Lei nº 530/82, os períodos de 07/04/75 a
23/11/76; 07/06/77 a 30/08/78; 09/04/81 a 11/05/81; 16/10/81 a
01/02/82; 19/07/82 a 10/08/83; 01/05/84 a 08/09/84; 25/03/85 a
08/05/85; 17/07/85 a 28/10/85; 01/11/85 a 05/04/86; 08/04/86 a
05/09/86; 18/04/88 a 16/05/88; 27/09/88 a 04/02/89; 01/02/90 a
17/04/90; 01/06/90 a 31/12/90; 11/03/92 a 05/08/92; 25/08/92 a
22/01/93 e de 25/01/93 a 17/03/93 total de 2.959 dias de efetivo exer-
cício prestado a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência So-
cial.
Processo nº E-03/10.400.183/2008 - VERA LUCIA DA SILVA E SILVA,
matrícula nº 194.893-4, Prof. Doc. II. Averbe-se, nos termos do inciso
I, art. 80 do Decreto nº 2479/79, o período de 01/04/72 a 28/02/77,
num total de 1.785 dias de efetivo exercício prestado à Prefeitura Mu-
nicipal de Campos de Goitacazes, como Professor.
Processo nº E-03/1.902.067/85 - WILMA CLEA BORGES BRAVO,
matrícula nº 186.953-6, Prof. Doc.II. Averbem-se, nos termos do in-
ciso I, art. 80 do Decreto nº 2479/79, os períodos de 27/04/77 a
31/12/77; 01/01/78 a 31/12/78; 01/01/79 a 31/12/79 e de 01/01/80 a
31/12/80, num total de 1.326 dias de efetivo exercício prestado à Pre-
feitura Municipal de Saquarema, como Professor.
Processo nº E-03/10.100.668/2008 - PATRICIA ALVES GUIMARÃES,
matrícula nº 5.021.335-4, Prof. Doc. II. Averbe-se, nos termos do pa-
rágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, os períodos de 01/05/91 a
10/11/91, num total de 190 dias de efetivo exercício prestado a en-
tidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social.
Processo nº E-03/1.901.686/85 - MARLUZIA OLIVEIRA DE CASTRO,
matrícula nº 187.055-9, Prof. Doc.II. Torno sem efeito o despacho da-
tado de 07/08/87, publicado no D.O. de 21/08/87, que averbou 1.261
dias de serviço prestado à Prefeitura Municipal de Araruama.
Processo nº E-03/25.416/81 - ROBISON PANTOJA DO NASCIMEN-
TO, matrícula nº 182.388-9, Prof. Doc. I. Torno sem efeito o despacho
datado de 27/07/83, publicado no D.O. de 09/08/83, que averbou
2.222 dias de serviço prestado a entidades vinculadas ao Sistema de
Previdência Social.
Processo nº E-03/1.902.067/85 - WILMA CLEA BORGES BRAVO,
matrícula nº 186.953-6, Prof. Doc. II. Torno sem efeito o despacho da-
tado de 18/11/97, publicado no D.O. de 11/12/97, que averbou 1.345
dias de serviço prestado à Prefeitura Municipal de Saquarema.
Processo nº E-03/1.301.582/85 - IRACEMA ALMEIDA DE AMORIM,
matrícula nº 186.468-5, Prof. Ass. Adm. Educ. II. Anote-se, o tempo
de serviço prestado à Prefeitura Municipal de Rio das Flores, num to-
tal de 654 dias referente ao período de 28/04/77 a 31/12/80 e não
como constou no despacho de 28/11/85, publicado no D.O. de
17/12/85.
Processo nº E-03/1.300.577/86 - LUCIA HELENA DE LIMA, matrícula
nº 186.494-1, Prof. Doc.II. Anote-se o tempo de serviço prestado à
Prefeitura Municipal de Valença, num total de 1.530 dias referente ao
período de 01/06/76 a 31/12/80 e não como constou no despacho de
21/07/86, publicado no D.O. de 13/08/86.
Processo nº E-03/1.400.280/87 - RAMIRO ZILLIG, matrícula nº
235.233-4, Prof. Doc. I. Anote-se o tempo de serviço prestado à Pre-
feitura Municipal de Angra dos Reis, num total de 1.170 dias referente
ao período de 16/02/81 a 02/05/84 e não como constou no despacho
de 03/11/87, publicado no D.O. de 18/11/87.
Processo nº E-03/1.760.010/98 - SALVADORA PEREIRA DE SOUZA,
matrícula nº 283.086-7, Prof. Doc. II. Anote-se o tempo de serviço
prestado a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social,
num total de 3.774 dias e não como constou no despacho de
14/05/2004, publicado no D.O. de 19/05/2004.

Id: 551034

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE UNIFICAÇÃO DOS ÓRGÃOS DE PATRIMÔNIO

ATO DO PRESIDENTE
DE 30/05/2008

DISPENSA o servidor PAULO CÉSAR LOUZADA GERIVAZO, matri-
cula nº 7299-1, da responsabilidade pela guarda e conservação dos
bens móveis inventariados pelo CEPUERJ e localizados no Setor de
Telefonia - TELE a contar de 20/09/2007. (MM CUOP 048/08).

Id: 550960. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR
DE 29.05.2008

Port. nº 844/2008 - Promove, a contar de 08/04/2008, com caráter de
antecipação e provisoriamente, MARCELO LIMA DE GUSMÃO COR-
REIA, matr. nº 33796-4, lotado na Faculdade de Ciências Médicas, à
categoria de Professor Adjunto, nos termos da Resolução Reitoria nº
03/91 e do AE Reitoria nº 009/2004.

Id: 551254. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 17.04.2008

Processo n° 2347/2008 - Ratifico a dispensa de licitação, em confor-
midade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Gambro Import
S/A, no valor de R$ 101.475,00, com fulcro no art. 24, inciso XXI do
citado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador de des-
pesa.

Id: 549762. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 28.05.2008

Processo n° 04546/2008 - Ratifico a dispensa de licitação, em con-
formidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor de Leon Heimer
Indústria e Comércio Ltda, no valor de R$ 39.000,00, com fulcro no
art. 24, inciso XXI do citado diploma legal, nos termos da autorização
do ordenador de despesa.

Id: 551252. A faturar por empenho

DESPACHOS DO REITOR
DE 30.05.2008

Proc. UERJ nº 4356/2008 - Autorizo o afastamento da servidora ANA
MARIA BANDEIRA DE MELO MAGALDI, matr. nº 33767-5, Professor
Adjunto, no período de 20/06/2008 a 23/06/2008 para participar no VII
Congresso Luso-Brasileiro de História da Educação, na cidade do
Porto, Portugal.
Proc. UERJ nº 4329/2008 - Autorizo o afastamento da servidora ON-
DINA MARIA MELEIRO FERREIRA, matr. nº 3352-2, Pedagogo, para
viagem de estudos pelo Curso de Altos Estudos de Política Estraté-
gica (CAEPE), da Escola Superior de Guerra, nos períodos de
11/05/2008 a 18/05/2008 à Brasília/DF, Carajás/PA, Belém/PA e Re-
cife/PE; 21/06/2008 a 30/06/2008 à Lisboa/Portugal e Madrid/Espa-
nha; 14/09/2008 a 19/09/2008 à São José dos Campos/SP, Foz do
Iguaçu/PR, Campinas/SP e Iperó/SP.
Proc. UERJ nº 4577/2008 - Autorizo o afastamento do servidor JOÃO
LUIZ SCHIAVINI, matr. nº 7404-7, Professor Assistente, no período de
15/05/2008 a 24/05/2008 para participar do Congresso Anual da As-
sociação de Urologia Americana, em Orlando, nos Estados Unidos.
Proc. UERJ nº 2955/2008 - Autorizo a licença sem vencimentos para
acompanhamento de cônjuge da servidora MARINA ROSA ANA AU-
GUSTO, matr. nº 34686-6, Professor Adjunto, para o período de
15/05/2008 a 15/09/2008, de acordo com o item V do art. 19 do De-
creto nº 220, de 18/07/1975, com a nova redação dada pela Lei nº
800, de 20/11/1984, e os arts. 125 e 126 do Decreto nº 2479, de
08/03/1979.
Proc. UERJ nº 4357/2008 - Autorizo o afastamento da servidora
ENEIDA SIMÕES DA FONSECA, matr. nº 6531-8, Professor Adjunto,
no período de 04/06/2008 a 07/06/2008 para participar do Sexto Con-
gresso Europeu de Escolas em Hospitais, em Tampere, na Finlândia.

Id: 551255. A faturar por empenho

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE

DE 29.05.2008
Proc. UERJ nº 4402/2008 - JOYCVE LANDMANN LIPSZTEIN, matr.
nº 2101-4 - Defiro o abono de permanência a contar de 02/02/2005,
uma vez que a interessada atende aos requisitos constitucionais.

DE 30.05.2008
Proc. UERJ nº 2768/2008 - JORGE LUIZ VIEIRA, matr. nº 3364-7-
Defiro o abono de permanência a contar de 04/12/2006, uma vez que
o interessado atende aos requisitos constitucionais, ficando sem efeito
a publicação datada de 16/04/2008.

Id: 551256. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
DESPACHOS DA DIRETORA

DE 27.05.2008
Proc. UERJ nº 6498/1994 - GUSTAVO ADOLFO PINHEIRO DA SIL-
VA, matr. nº 31226-4 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição pres-
tado em atividades vinculadas à Prefeitura da Cidade do Rio de Ja-
neiro, no período de 22/03/1974 a 13/03/1994, totalizando 7.609 dias
de exercício para fins de aposentadoria e 7.575 para fins de triênio.
Fica sem efeito o despacho de 21/09/1994, publicado no DOERJ de
26/09/1994, página 19, 1ª coluna.

DE 28.05.2008
Proc. UERJ nº 4610/2008 - ROBSON BARROS DA SILVA, matr. nº
30286-9 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado em ati-
vidades vinculadas ao Ministério do Exército, no período de
03/02/1982 a 14/12/1982, totalizando 315 dias de exercício.
Proc. UERJ nº 4615/2008 - ELAINE DE CASTRO FIGUEIREDO SI-
MÕES, matr. nº 31922-8 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição
prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral da Previdência
Social, nos períodos de 04/02/1986 a 04/08/1986, 07/08/1986 a
01/02/1991 e de 03/06/1991 a 16/12/1992, totalizando 2.380 dias de
exercício.
Proc. UERJ nº 4616/2008 - LEOBERTO ESTEVAM GOMES, matr. nº
33371-6 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado em ati-
vidades vinculadas ao Regime Geral da Previdência Social, nos pe-
ríodos de 15/08/1977 a 14/02/1978, 17/04/1978 a 18/05/1978,
14/06/1978 a 22/06/1978, 13/07/1978 a 13/09/1979, 10/03/1980 a
02/06/1980, 21/08/1980 a 08/12/1980, 05/11/1981 a 02/01/1982,
21/02/1983 a 18/10/1983, 19/10/1983 a 12/11/1987, 18/07/1988 a
07/02/1992, 02/04/1992 a 27/04/1994, 28/07/1994 a 14/10/1994,
09/03/1995 a 11/05/1995, 01/08/1995 a 10/07/1996, 04/11/1997 a
16/04/1998, 17/04/1998 a 15/05/1998 e de 01/07/1998 a 24/01/1999
totalizando 5.578 dias de exercício.
Proc. UERJ nº 4556/2008 - MONICA DE LIMA BOLSONI, matr. nº
34238-6 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado em ati-
vidades vinculadas à Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, no pe-
ríodo de 23/06/1999 a 01/05/2003, totalizando 1.409 dias de exercício
para fins de aposentadoria e 1.400 para fins de triênio.
Proc. UERJ nº 4558/2008 - WALDYR PECLY WOLTER, matr. nº
25750-1 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado em ati-
vidades vinculadas ao Regime Geral da Previdência Social, nos pe-
ríodos de 01/01/1977 a 30/12/1978 e de 31/12/1978 a 31/07/1979, to-
talizando 941 dias de exercício.
Proc. UERJ nº 4597/2008 - DORA GERECHT, matr. nº 33582-8 -
Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado em atividades vin-
culadas ao Regime Geral da Previdência Social, no período de
01/02/1979 a 30/07/1980, totalizando 546 dias de exercício.

Id: 551257. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 004 DE 28 DE ABRIL DE 2008

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS MEM-
BROS DA COMISSÃO SETORIAL DE CARREI-
RA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA DA REITORIA
E SEUS RESPECTIVOS ÓRGÃOS EXECUTI-
VOS, AUXILIARES E SUPLEMENTARES DA
UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Resolução CONSUNI nº 005, de 06/07/2006, Seção XI,
art. 160 a 165,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo, para compor a Comissão
Setorial de Carreira Técnico-Administrativa da Reitoria e seus respec-
tivos Órgãos Executivos, Auxiliares e Suplementares da Uenf, para o
triênio 2008/2011.

Presidente: Prof. ANTONIO TEIXEIRA DO AMARAL JUNIOR, matrí-
cula nº 00527-2.
Presidente Suplente: Prof. GUSTAVO DE CASTRO XAVIER, matrícula
nº 10.683-1.
Membros Titulares: Prof. ROBERTO WEIDER DE ASSIS FRANCO,
matrícula nº 10.484-4; Profª ANNA LVOVNA OKOROKOVA FACA-
NHA, matrícula nº 10.011-5; Representante dos Funcionários de Nível
Superior- ANA TEREZINHA QUEIROZ PEIXOTO, matrícula nº 10.073-
5; Representante dos Funcionários de Nível Médio - RAFAELA MON-
TEIRO CARVALHO, matrícula nº 10.189-9.
Membros Suplentes: Prof. GUSTAVO DE CASTRO XAVIER, matrícula

nº 10.683-1; Profª SAHUDY MONTENEGRO GONZALEZ, matrícula nº
10.680-7; Prof. CARLOS JORGE LOGULLO DE OLIVEIRA, matrícula
10.015-6; Representante dos Funcionários de Nível Superior - MARI-
LENA COELHO DE AZEVEDO, matrícula nº 10.113-9; Representante
dos Funcionários de Nível Médio - MARCOS BARBOSA DO ESPIRI-
TO SANTO, matrícula nº 10.179-0.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2008

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Reitor

Ref. Processo nº E-26/050.764/2008

PORTARIA REITORIA Nº 005 DE 30 DE MAIO DE 2008

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais de-
finidas pelo art. 18 do Decreto nº 30.672/2002 e de acordo com o art.
51 da Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 21.081/1994,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a Comissão Permanente de Licitação
da UENF, com mandato de 01 (um) ano, os membros efetivos: FE-
LIPE MCAUCHAR - matrícula 10.464-6, como Presidente, MÁRCIO
TOLEDO BARRETO - matrícula 10.478-6, ULYAN CARLOS VERGO-
LINO DO NASCIMENTO - matrícula 10.533-8, ROSÂNGELA BARBO-
SA DE ALMEIDA, matrícula 10.506-4; como membro SEPLAG, DEISE
MATTOS FERREIRA, matrícula 867.850-0; e como membros suplen-
tes: SILVIO CAYRES FERREIRA DE SOUZA - matrícula 10.195-6 e
ISABELA LEAL TAVARES - matrícula 10.263-2.

Art. 2º- Dar-se-á conhecimento imediato da presente Portaria ao Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, à Secretaria de Estado
de Fazenda e à Secretaria Estado de Planejamento e Gestão.
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2008

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Reitor

Ref. Processo nº E-26/051.087/2008

PORTARIA REITORIA Nº 006 DE 30 DE MAIO DE 2008

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A
COMISSÃO DE PREGÃO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais de-
finidas pelo art. 18 do Decreto nº 30.672/2002 e de acordo com o
Decreto Estadual nº 31.963/2002 e o Decreto Estadual nº
40.497/2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a Comissão Permanente de Pregão
da UENF, com mandato de 01(um) ano, os servidores: LAURO PE-
REIRA MARTINS - matrícula 10.396-0, como Pregoeiro, e ELLEN
HOLDER DA CRUZ ALMEIDA - matrícula 00843-3, como Pregoeira
Substituta; como equipe de apoio, ANA CRISTINA AZEREDO DA SIL-
VA - matrícula 00475-4, ELIANE DA SILVA BASTOS - matrícula
10.260-8 e ROSANA REGIS PINTO - matrícula 10.517-1; e como
membro da Secretaria de Estado Planejamento e Gestão - SEPLAG,
DEISE MATTOS FERREIRA, matrícula 867.850-0.

Art. 2º - Dar-se-á conhecimento imediato da presente Portaria ao Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, à Secretaria de Estado
de Fazenda e à Secretaria Estado de Planejamento e Gestão.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
tornando-se revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2008

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Reitor

Ref. Processo nº E-26/051.088/2008

Id: 551262. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
DESPACHOS DO REITOR

DE 27.05.2008

Processo nº E-26/050.477/2008 - HOMOLOGO a licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 004/2008, referente à despesa com ser-
viço de manutenção de veículos para atender às necessidades da
ASTRAN, à empresa F.C.F.R. EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA ME, cujo objeto foi adjudicado pelo valor estimativo de R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

DE 29.05.2008

Processo nº E-26/051.100/2008 - RATIFICO a dispensa de licitação,
de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e altera-
ções seguintes, em favor de MULT CLEAN SERVICE LTDA, no valor
de R$ 82,08 (oitenta e dois reais e oito centavos), de ND MELO SU-
PRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, no valor de R$ 2.753,52 (dois
mil setecentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e dois centavos),
de RIBEIRO E MELO COMÉRCIO DE PAPÉIS E MATERIAIS DE
LIMPEZA LTDA, no valor de R$ 182,70 (cento e oitenta e dois reais
e setenta centavos) e de SAMARVIN COMÉRCIO DISTRIBUIDORA E
PAPELARIA LTDA, no valor de R$ 565,23 (quinhentos e sessenta e
cinco reais e vinte e três centavos), conforme inciso XXI do art. 24,
do supracitado diploma legal, nos termos da autorização do Pró-Reitor
de Pesquisa e Pós-Graduação, autoridade ordenadora de despesa.

DE 30.05.2008

Processo nº E-26/051.120/2008 - RATIFICO a dispensa de licitação,
de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e altera-
ções seguintes, em favor de GONÇALVES & TAVARES INFORMÁTI-
CA LTDA, no valor de R$ 1.895,00 (um mil oitocentos e noventa e
cinco reais), de R.R.B. DA SERRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
LTDA, no valor de R$ 8.597,42 (oito mil quinhentos e noventa e sete
reais e quarenta e dois centavos), de R.F. OLIVEIRA FREIRE INFOR-
MÁTICA LTDA, no valor de R$ 2.135,00 (dois mil cento e trinta e cin-
co reais) e de DATAFOX COMPUTADORES E SERVIÇOS LTDA, no
valor de R$ 580,20 (quinhentos e oitenta reais e vinte centavos), con-
forme inciso XXI do art. 24, do supracitado diploma legal, nos termos
da autorização do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, autori-
dade ordenadora de despesa.

Processo nº E-26/051.129/2008 - RATIFICO a dispensa de licitação,
de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e altera-
ções seguintes, em favor de ATACADO SÃO PAULO LTDA, no valor
de R$ 5.011,20 (cinco mil onze reais e vinte centavos), conforme in-
ciso XXI do art. 24, do supracitado diploma legal, nos termos da au-
torização do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, autoridade or-
denadora de despesa.

Processo nº E-26/051.144/2008 - RATIFICO a dispensa de licitação,
de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e altera-
ções seguintes, em favor de MULT CLEAN SERVICE LTDA, no valor
de R$ 394,56 (trezentos e noventa e quatro reais e cinqüenta e seis
centavos), de ND MELO SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA,
no valor de R$ 4.727,80 (quatro mil setecentos e vinte e sete reais e
oitenta centavos), de RIBEIRO E MELO COMÉRCIO DE PAPÉIS E
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, no valor de R$ 839,00 (oitocentos e
trinta e nove reais) e de SAMARVIN COMÉRCIO DISTRIBUIDORA E
PAPELARIA LTDA, no valor de R$ 1.114,30 (um mil cento e quatorze
reais e trinta centavos), conforme inciso XXI do art. 24, do supraci-
tado diploma legal, nos termos da autorização do Pró-Reitor de Pes-
quisa e Pós-Graduação, autoridade ordenadora de despesa.

Id: 551261. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO ESTADUAL NORTE FLUMINENSE

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 27.05.2008

Proc. nº E-26/03457l/2002 - RECONHEÇO a dívida relativa a saldo
remanescente de salário, em favor de Luís Mauricio da Silva Soares
e outros, no valor total de R$ 1.548,91 (um mil quinhentos e quarenta
e oito reais e noventa e um centavos), em atendimento ao art. 12 do
Decreto n° 41.162 de 30/01/2008, publicado no D.O.E.R.J. de
31/01/2008, que dispõe sobre a programação orçamentária e finan-


